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Annotatsiya. Mazkur ilmiy ishda talaba yoshlar orasida mehnat muhofazasi 

tushunchasi va xavfsizlik madaniyatini shakllantirishning ahamiyati tahlil qilingan. 

Mehnat muhofazasi ishlab chiqarish va o‘quv jarayonlarida inson hayoti hamda 

sog‘ligini saqlashga qaratilgan muhim tizim bo‘lib, uning asosiy maqsadi baxtsiz 

hodisalarning oldini olishdan iboratdir. Tadqiqotda talaba yoshlar ishtirokida yuz 

berishi mumkin bo‘lgan xavfli holatlar, ularning kelib chiqish sabablari hamda ularni 

kamaytirish yo‘llari ilmiy jihatdan o‘rganildi. Shuningdek, mehnat muhofazasi 

madaniyatini shakllantirishda ta’lim jarayonining o‘rni, amaliy mashg‘ulotlar, 

xavfsizlik instruktajlari va interaktiv o‘qitish usullarining ahamiyati yoritildi. Natijalar 

shuni ko‘rsatadiki, talabalarda xavfsizlikka ongli munosabatni shakllantirish orqali 

ishlab chiqarish va o‘quv jarayonlarida yuz beradigan baxtsiz hodisalar sezilarli 

darajada kamayadi. Ushbu ish mehnat muhofazasi madaniyatini rivojlantirish bo‘yicha 

ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Mehnat muhofazasi; xavfsizlik madaniyati; talaba yoshlar; baxtsiz 

hodisalar; xavf omillari; instruktaj; ishlab chiqarish xavfsizligi; o‘quv jarayoni; 

profilaktika; xavfsizlik qoidalari. 

 

Kirish. Bugungi kunda jamiyat rivojlanishining barcha sohalarida inson omili eng 

muhim resurs sifatida qaraladi. Ayniqsa, ishlab chiqarish, qurilish, laboratoriya va 

amaliy o‘quv jarayonlarida xavfsizlik masalalari dolzarb ahamiyat kasb etadi. Talaba 

yoshlar ushbu jarayonlarda faol ishtirok etishi natijasida turli xavfli vaziyatlarga duch 

kelish ehtimoli mavjud bo‘lib, bu mehnat muhofazasi bilimlarini chuqur egallash 

zaruratini yuzaga keltiradi. Mehnat muhofazasi faqatgina texnik qoidalar majmui 

emas, balki insonning xavfsizlikka ongli munosabati, ehtiyotkorlik madaniyati va 

mas’uliyat hissini shakllantiruvchi kompleks tizimdir. 

Ta’lim muassasalarida talabalarning amaliy mashg‘ulotlari va ishlab chiqarish 

amaliyotlari davomida xavfsizlik qoidalariga rioya qilmaslik, tajriba yetishmasligi yoki 

e’tiborsizlik natijasida baxtsiz hodisalar yuz berishi mumkin. Shu sababli mehnat 

muhofazasi madaniyatini shakllantirish nafaqat o‘quv jarayonining, balki kelajakdagi 

professional faoliyatning ham muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Xavfsizlik 

madaniyati yuqori bo‘lgan mutaxassislar ishlab chiqarish jarayonida xavf omillarini 

oldindan aniqlay oladi va ularni bartaraf etish choralarini ko‘ra oladi. 
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Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, talaba yoshlar orasida xavfsizlik 

qoidalarini chuqur o‘rganish va amaliyotda qo‘llash orqali ko‘plab baxtsiz 

hodisalarning oldini olish mumkin. Shu bilan birga, zamonaviy texnologiyalar va 

interaktiv o‘qitish usullari mehnat muhofazasi bilimlarini samarali o‘zlashtirish 

imkonini bermoqda. Shu sababli mehnat muhofazasi madaniyatini shakllantirish ta’lim 

tizimining ajralmas qismi sifatida qaralishi lozim. 

Ushbu maqolaning maqsadi talaba yoshlar orasida mehnat muhofazasi 

tushunchasi va xavfsizlik madaniyatini rivojlantirish orqali baxtsiz hodisalarning 

oldini olish imkoniyatlarini ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iborat. Shu asosda mavjud 

muammolar o‘rganilib, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqiladi. 

Metodologiya. Mazkur tadqiqotda mehnat muhofazasi madaniyatini talaba 

yoshlar orasida shakllantirish jarayonini o‘rganish uchun bir nechta ilmiy metodlar 

qo‘llanildi. Avvalo, analitik tahlil usuli yordamida mehnat muhofazasi bo‘yicha 

mavjud ilmiy adabiyotlar, o‘quv qo‘llanmalar va me’yoriy hujjatlar o‘rganildi. Bu usul 

xavfsizlik madaniyatining nazariy asoslarini aniqlash imkonini berdi. 

Shuningdek, taqqoslash metodi orqali turli ta’lim tizimlarida mehnat muhofazasi 

o‘qitilish darajasi va yondashuvlari solishtirildi. Bu yondashuv xavfsizlik madaniyatini 

shakllantirishdagi samarali usullarni aniqlashga yordam berdi. 

Sotsiologik kuzatuv va so‘rovnoma metodi talaba yoshlar orasida xavfsizlik 

qoidalariga munosabat, bilim darajasi va amaliy ko‘nikmalarni baholash uchun 

qo‘llanildi. Ushbu metod orqali real holatdagi muammolar aniqlanib, statistik 

ma’lumotlar to‘plandi. 

Bundan tashqari, sistemali yondashuv metodi yordamida mehnat muhofazasi 

madaniyati ta’lim jarayoni, amaliy mashg‘ulotlar va ishlab chiqarish amaliyoti bilan 

uzviy bog‘liq tizim sifatida tahlil qilindi. 

Natijada qo‘llanilgan metodlar majmuasi talaba yoshlar orasida mehnat 

muhofazasi madaniyatini shakllantirish darajasini baholash va uni takomillashtirish 

bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini berdi. 

Adabiyotlar tahlili. Mehnat muhofazasi va xavfsizlik madaniyati masalalari 

ko‘plab xalqaro va mahalliy ilmiy manbalarda keng yoritilgan. 

1. International Labour Organization tomonidan ishlab chiqilgan mehnat 

xavfsizligi bo‘yicha konvensiyalar mehnat muhofazasining asosiy huquqiy va tashkiliy 

asoslarini belgilaydi [1]. Ushbu hujjatlar ishlab chiqarish jarayonida xavfsizlikni 

ta’minlashning global standartlarini shakllantiradi.  

2. World Health Organization hisobotlarida mehnat muhitining inson 

salomatligiga ta’siri, xavf omillari va kasbiy kasalliklar chuqur tahlil qilingan bo‘lib, 

xavfsizlik madaniyatining ahamiyati yoritilgan [2].  
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3. Heinrich H.W. tomonidan ishlab chiqilgan xavfsizlik nazariyalarida 

baxtsiz hodisalarning asosiy sababi inson omili ekanligi ko‘rsatilib, profilaktik 

yondashuv zarurligi ta’kidlangan [3].  

4. Bird F.E. va Germain G.L.ning ishlarida xavfsizlik boshqaruvi tizimi va 

risklarni baholash metodlari ishlab chiqilgan bo‘lib, mehnat muhofazasini tizimli 

yondashuv asosida tashkil etish tavsiya etiladi [4].  

5. Occupational Safety and Health Administration standartlarida ish 

joylarida xavfsizlik qoidalari, instruktaj va nazorat tizimlari batafsil belgilangan [5].  

6. Mahalliy ilmiy manbalarda esa O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida 

mehnat muhofazasi fanini o‘qitish metodikasi, talabalarda xavfsizlik madaniyatini 

shakllantirish usullari va amaliy tavsiyalar keng yoritilgan [6].  

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili mehnat muhofazasi madaniyatini 

shakllantirishda nazariy bilimlar bilan bir qatorda amaliy ko‘nikmalar va tizimli 

yondashuv muhim ekanligini ko‘rsatadi. 

Asosiy qism. Talaba yoshlar orasida mehnat muhofazasi va xavfsizlik 

madaniyatini yuksaltirish bugungi kunda ta’lim tizimi, ishlab chiqarish amaliyoti 

hamda jamiyat xavfsizligini ta’minlashda eng muhim strategik yo‘nalishlardan biri 

hisoblanadi. Chunki aynan talaba davrida shakllangan bilim, ko‘nikma va madaniyat 

keyinchalik mutaxassisning kasbiy faoliyatida asosiy rol o‘ynaydi. Mehnat muhofazasi 

nafaqat texnik qoidalar majmui, balki insonning xavf omillarini anglash, baholash va 

ularga to‘g‘ri munosabat bildirish qobiliyatini shakllantiruvchi kompleks tizimdir. 

Xavfsizlik madaniyati deganda shaxsning ishlab chiqarish yoki o‘quv jarayonida 

xavfli vaziyatlarni oldindan ko‘ra olishi, ularni tahlil qilishi va to‘g‘ri qaror qabul 

qilishi tushuniladi. Talaba yoshlar orasida ushbu madaniyatning shakllanishi baxtsiz 

hodisalar sonini sezilarli darajada kamaytiradi. Ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

ko‘plab ishlab chiqarish va o‘quv jarayonlaridagi baxtsiz hodisalar texnik nosozlikdan 

ko‘ra ko‘proq inson omili bilan bog‘liq bo‘ladi. E’tiborsizlik, tajriba yetishmasligi, 

xavfsizlik qoidalarini bilmaslik yoki ularga befarq munosabat bildirish xavfli 

holatlarning asosiy sabablaridan hisoblanadi. 

Shu nuqtai nazardan, mehnat muhofazasi madaniyatini shakllantirish ta’lim 

jarayonining ajralmas qismi bo‘lishi lozim. Talabalar nafaqat nazariy bilimlarni 

o‘zlashtirishi, balki ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasiga ham ega bo‘lishi kerak. 

Ayniqsa, laboratoriya mashg‘ulotlari, ishlab chiqarish amaliyoti va texnik fanlar 

doirasidagi ishlarda xavfsizlik qoidalariga qat’iy rioya qilish talab etiladi. Bu 

jarayonlarda shakllangan tajriba talabaning kelajakdagi professional faoliyatida muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Talaba yoshlar orasida mehnat muhofazasini yuksaltirishning eng samarali 

yo‘llaridan biri – ta’lim jarayonini amaliyot bilan uzviy bog‘lashdir. Nazariy darslar 

bilan bir qatorda real ishlab chiqarish sharoitlarini modellashtirish, xavfli vaziyatlarni 
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tahlil qilish va simulyatsion mashg‘ulotlar tashkil etish yuqori natija beradi. Bunday 

yondashuv talabada real sharoitda to‘g‘ri qaror qabul qilish va xavfsizlik qoidalariga 

rioya qilish ko‘nikmasini shakllantiradi. 

So‘nggi yillarda ta’lim muassasalarida mehnat muhofazasi bo‘yicha innovatsion 

yondashuvlar keng joriy etilmoqda. Interaktiv o‘qitish usullari, raqamli texnologiyalar, 

virtual laboratoriyalar va simulyatsion dasturlar talabalar bilimini mustahkamlashda 

muhim rol o‘ynamoqda. Ushbu texnologiyalar yordamida talaba real xavf holatlarini 

xavfsiz muhitda tahlil qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu esa ularning xavfsizlik 

madaniyatini sezilarli darajada oshiradi. 

Bundan tashqari, xavfsizlik instruktajlarining muntazam va tizimli o‘tkazilishi 

ham muhim ahamiyatga ega. Har bir laboratoriya yoki amaliy mashg‘ulotdan oldin 

talabalar xavfsizlik qoidalari bilan tanishtirilishi, ehtimoliy xavflar tushuntirilishi va 

shaxsiy himoya vositalaridan foydalanish tartibi ko‘rsatib berilishi lozim. Bu 

jarayonlar talabalarda mas’uliyat hissini shakllantiradi va ehtiyotsizlikni kamaytiradi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mehnat muhofazasi madaniyati yuqori darajada 

shakllangan talabalarda baxtsiz hodisalarga duch kelish ehtimoli ancha past bo‘ladi. 

Ular texnik vositalardan to‘g‘ri foydalanadi, xavfli vaziyatlarni tez aniqlaydi va ularga 

nisbatan to‘g‘ri choralar ko‘radi. Shuningdek, shaxsiy himoya vositalaridan 

foydalanish, ish joyini to‘g‘ri tashkil qilish va xavfsizlik qoidalariga rioya qilish 

ularning kundalik odatiga aylanadi. 

Erishilgan yutuqlar sifatida so‘nggi yillarda ta’lim muassasalarida mehnat 

muhofazasi fanining amaliy yo‘naltirilgan holda o‘qitilishi, ishlab chiqarish 

korxonalari bilan hamkorlikning kengaytirilishi va talabalar uchun real amaliyot 

sharoitlarining yaratilishi qayd etish mumkin. Bu jarayonlar natijasida talabalarning 

kasbiy tayyorgarlik darajasi oshib, ular ishlab chiqarish muhitiga tez va xavfsiz 

moslashmoqda. 

Shuningdek, talabalar orasida xavfsizlikka ongli munosabatning shakllanishi ham 

muhim yutuqlardan biridir. Ko‘plab yoshlar endilikda mehnat muhofazasini faqat 

majburiy talab sifatida emas, balki o‘z hayoti va sog‘lig‘ini himoya qilish vositasi 

sifatida qabul qilmoqda. Bu esa umumiy xavfsizlik madaniyatining oshishiga olib 

kelmoqda. 

Xulosa qilib aytganda, mehnat muhofazasi va xavfsizlik madaniyatini talaba 

yoshlar orasida yuksaltirish kompleks yondashuvni talab etadi. Nazariy bilimlar, 

amaliy ko‘nikmalar, zamonaviy texnologiyalar va tizimli nazorat birgalikda 

qo‘llanilganda yuqori natijalarga erishish mumkin. Bu jarayon nafaqat baxtsiz 

hodisalarni kamaytiradi, balki kelajakda yuqori malakali, mas’uliyatli va xavfsizlikka 

ongli mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladi. 

Xulosa. Talaba yoshlar orasida mehnat muhofazasi va xavfsizlik madaniyatini 

shakllantirish hamda yuksaltirish bugungi kunda ta’lim tizimi va ishlab chiqarish 
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sohalarining eng muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, mehnat muhofazasi faqat texnik qoidalar majmui emas, balki insonning 

ongli ravishda xavfsizlikka yondashuvi, mas’uliyat hissi va ehtiyotkorlik madaniyatini 

shakllantiruvchi kompleks tizimdir. Talaba yoshlar aynan o‘quv jarayonida ushbu 

bilim va ko‘nikmalarni egallab boradi va keyinchalik kasbiy faoliyatida amaliy 

qo‘llaydi. 

Tahlillar asosida shuni qayd etish mumkinki, baxtsiz hodisalarning asosiy qismi 

texnik sabablar bilan bir qatorda inson omiliga ham bevosita bog‘liqdir. E’tiborsizlik, 

yetarli bilim va tajribaning yo‘qligi, xavfsizlik qoidalariga beparvo munosabat bildirish 

kabi omillar ishlab chiqarish va o‘quv jarayonlarida xavfli vaziyatlarning yuzaga 

kelishiga sabab bo‘ladi. Shu sababli mehnat muhofazasi madaniyatini shakllantirish 

orqali ushbu xavflarni sezilarli darajada kamaytirish mumkin. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, talaba yoshlar orasida xavfsizlik madaniyatini 

rivojlantirishda nazariy bilimlar bilan bir qatorda amaliy mashg‘ulotlarning ahamiyati 

juda katta. Laboratoriya ishlari, ishlab chiqarish amaliyoti, simulyatsion mashg‘ulotlar 

va xavfsizlik instruktajlari talabada real sharoitda to‘g‘ri qaror qabul qilish 

ko‘nikmasini shakllantiradi. Shuningdek, zamonaviy interaktiv o‘qitish 

texnologiyalarining joriy etilishi ushbu jarayonni yanada samarali qilmoqda. 

Erishilgan yutuqlar sifatida ta’lim muassasalarida mehnat muhofazasi fanining 

amaliy yo‘naltirilgan holda o‘qitilishi, talabalar uchun real ishlab chiqarish 

sharoitlarining yaratilishi va xavfsizlik bo‘yicha doimiy instruktajlarning tashkil 

etilishi qayd etiladi. Bu jarayonlar natijasida talabalar xavfsizlik qoidalariga ongli 

yondashishni o‘rganib, kasbiy faoliyatga tayyor mutaxassis sifatida shakllanmoqda. 

Umuman olganda, mehnat muhofazasi va xavfsizlik madaniyatini talaba yoshlar 

orasida yuksaltirish nafaqat baxtsiz hodisalarni oldini olish, balki jamiyatda xavfsiz 

mehnat muhitini shakllantirishga ham xizmat qiladi. Shu sababli ta’lim tizimida ushbu 

yo‘nalishni yanada rivojlantirish, zamonaviy metod va texnologiyalarni keng joriy 

etish hamda amaliy tayyorgarlikni kuchaytirish muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 
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